
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

  
О внесении изменений в Порядок  

регистрации и использования бесхозяйного имущества,  
находящегося на территории городского округа муниципального 

образования город Иркутск 
 
 
Принято на   4  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  28  »   ноября   2024 года  

 
 
В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 5 октября 2020 года № 1606 «Об утверждении Положения об эксплуатации 
гидротехнического сооружения и обеспечении безопасности гидротехнического 
сооружения, в отношении которого отсутствует декларация безопасности, 
гидротехнического сооружения, которое не имеет собственника или собственник 
которого неизвестен либо от права собственности на которое собственник 
отказался», приказом Федеральной службы государственной  
регистрации, кадастра и картографии от 15 марта 2023 года № П/0086  
«Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей»,  
статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в Порядок регистрации и использования бесхозяйного 

имущества, находящегося на территории городского округа муниципального 
образования город Иркутск, утвержденный решением Думы города Иркутска  
от 29 октября 2021 года № 007-20-031366/1, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 29 сентября 2022 года  
№ 007-20-042528/2 (далее – Порядок), следующие изменения: 

1) подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции: 



2 
 

«1) объекты недвижимого имущества (здания (строения), сооружения, в 
т.ч. объекты инженерной инфраструктуры (далее – Сети) и гидротехнические 
сооружения, автомобильные дороги, помещения, машино-места,  
объекты незавершенного строительства) (далее – объекты недвижимого 
имущества);»; 

2) дополнить пунктом 31 следующего содержания: 
«31. Действие настоящего Порядка не распространяется на объекты 

недвижимого имущества, обладающего признаками бесхозяйного, выявляемого 
комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации  
города Иркутска. 

Порядок обследования и инвентаризации объектов недвижимого 
имущества, обладающего признаками бесхозяйного, выявляемого комитетом по 
управлению муниципальным имуществом администрации города Иркутска, 
устанавливается распоряжением заместителя мэра – председателя комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации города Иркутска.»; 

3) в пункте 4: 
в подпункте 2 слова «комиссий по выявлению, обследованию, 

инвентаризации бесхозяйного имущества (далее – Комиссия), находящегося на 
территории города Иркутска» заменить словами «комиссий по выявлению, 
обследованию, инвентаризации бесхозяйного имущества, находящегося на 
территории города Иркутска (далее – Комиссия)»; 

в абзаце первом подпункта 4 слова «акта обследования и инвентаризации 
бесхозяйного движимого имущества» заменить словами  
«акта выявления, обследования и инвентаризации бесхозяйного движимого 
имущества»; 

абзац первый подпункта 5 после слов «сообщений о бесхозяйном 
движимом имуществе» дополнить словами «, уведомления о выявлении 
гидротехнического сооружения, которое не имеет собственника или собственник 
которого неизвестен либо от права собственности на которое собственник 
отказался (далее – уведомление о выявлении гидротехнического сооружения)»; 

дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 
«7) в течение 5 (пяти) календарных дней со дня подписания  

Комиссией акта выявления, обследования и инвентаризации бесхозяйного 
имущества, являющегося гидротехническим сооружением, направляют в 
Енисейское управление Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору и министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области либо министерство транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области в зависимости от вида гидротехнического 
сооружения уведомление о выявлении гидротехнического сооружения.»; 

4) в пункте 17: 
подпункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1) после предоставления комитетами по управлению соответствующими 

округами администрации города Иркутска пакета документов,  
указанного в подпункте 5 пункта 4 настоящего Порядка, в отношении  
  



3 
 

бесхозяйного недвижимого имущества, не являющегося гидротехническим 
сооружением: 

в течение 12 (двенадцати) месяцев обеспечивает постановку бесхозяйного 
недвижимого имущества (за исключением сетей теплоснабжения) на учет в 
федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию 
в сфере осуществления государственного кадастрового учета недвижимого 
имущества и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним, его территориальном органе (далее – орган регистрации прав), в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

в течение 60 (шестидесяти) дней обеспечивает постановку бесхозяйного 
недвижимого имущества – сети теплоснабжения на учет в органе регистрации 
прав, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;»; 

дополнить подпунктом 11 следующего содержания: 
«11) после предоставления комитетами по управлению соответствующими 

округами администрации города Иркутска пакета документов, указанного в 
подпункте 5 пункта 4 настоящего Порядка, в отношении бесхозяйного 
недвижимого имущества, являющегося гидротехническим сооружением, не 
позднее 7 (семи) календарных дней, следующих за днем истечения 3-месячного 
срока со дня направления уведомления о выявлении гидротехнического 
сооружения, направляет в Енисейское управление Федеральной службы по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и министерство 
природных ресурсов и экологии Иркутской области либо министерство 
транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области в зависимости от вида 
гидротехнического сооружения запрос о предоставлении плана мероприятий по 
обеспечению безопасности гидротехнического сооружения, в отношении 
которого направлялось такое уведомление (далее – план мероприятий). 

В случае если планом мероприятий предусмотрена ликвидация 
гидротехнического сооружения – в течение 7 (семи) календарных дней со дня 
получения плана мероприятий обеспечивает принятие приказа заместителя 
председателя комитета – начальника имущественного департамента комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации города Иркутска об 
отказе в дальнейшем оформлении права собственности городского округа 
муниципального образования город Иркутск на бесхозяйное недвижимое 
имущество и его направление в Енисейское управление Федеральной службы по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и министерство 
природных ресурсов и экологии Иркутской области либо министерство 
транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области в зависимости от вида 
гидротехнического сооружения. 

В случае если планом мероприятий предусмотрены иные мероприятия  
по обеспечению безопасности гидротехнического сооружения  
– в течение 7 (семи) календарных дней со дня истечения срока исполнения 
указанных мероприятий направляет в Енисейское управление Федеральной 
службы по экологическому, технологическому и атомному надзору и 
министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области либо 
  



4 
 

министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области в 
зависимости от вида гидротехнического сооружения запрос о предоставлении 
информации о фактическом исполнении плана мероприятий. 

В течение 12 (двенадцати) месяцев со дня поступления информации об 
исполнении плана мероприятий обеспечивает постановку бесхозяйного 
недвижимого имущества на учет в органе регистрации прав, в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации;»; 

подпункт 2 после слов «муниципальным имуществом» дополнить словом 
«администрации»; 

в подпункте 3 слова «уведомлений о постановке на учет как в качестве 
бесхозяйного объекта недвижимого имущества» заменить словами 
«уведомлений о принятии на учет бесхозяйного объекта недвижимого 
имущества»; 

5) пункт 19 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) в течение 10 (десяти) календарных дней со дня государственной 

регистрации права собственности городского округа муниципального 
образования город Иркутск на бесхозяйное недвижимое имущество – 
гидротехническое сооружение уведомляет Енисейское управление Федеральной 
службы по экологическому, технологическому и атомному надзору и 
министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области либо 
министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области в 
зависимости от вида гидротехнического сооружения о возникновении права 
муниципальной собственности на такое сооружение.»; 

6) в абзаце первом подпункта 1 пункта 20 слова «в соответствии с 
порядком, установленным нормативно-правовым актом Министерства финансов 
Российской Федерации» заменить словами «в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации»; 

7) пункт 23 после слов «на бесхозяйное имущество» дополнить словами 
«(за исключением гидротехнических сооружений)»; 

8) в Приложении 1 к Порядку: 
в индивидуализированном заголовке слова «Акт № _________ выявления, 

обследования и инвентаризации бесхозяйного имущества – здания, помещения, 
сооружения, объекта незавершенного строительства» заменить словами «Акт № 
_________ выявления, обследования и инвентаризации бесхозяйного имущества 
– здания (строения), помещения, сооружения, гидротехнического сооружения, 
машино-места, объекта незавершенного строительства»; 

в строке 6 таблицы слова «1) площадь:» заменить словами  
«1) площадь/протяженность:». 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 



5 
 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 29 октября 2021 года № 007-20-031366/1 «Об утверждении Порядка 
регистрации и использования бесхозяйного имущества, находящегося на 
территории городского округа муниципального образования город Иркутск» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 
 

 
Председатель Думы  
города Иркутска                                              

 
__________________ Е.Ю. Стекачев  
 
«  29   »    ноября     2024г. 
№ 008 - 20 - 040039/4 
 

 
Мэр  
города Иркутска 
 
_________________ Р.Н. Болотов 
 
 
 



 


